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   ”Observatorieteleskopet” i Lund 
 
RYMDEN FÖR SKOLUNGDOM, STUDERANDE OCH ALLMÄNHET  

Ett astronomiskt teleskop för populärvetenskap och folkbildning! 

 
Till styrelsen för institutionen för astronomi och teoretisk fysik – information 
 
Institutionen har sedan tidigare identifierat ett behov av ett större teleskop för 
utåtriktad verksamhet, så kallad samverkan. Samverkan är ett ganska brett 
begrepp, som även innefattar att arbeta med skolor och allmänhet.  
 
Efter kontakter med Vattenhallen har en mindre grupp på institutionen haft i 
uppdrag att ta fram ett underlag till ett sådant teleskop och en fungerande 
verksamhet som drivs tillsammans med Vattenhallen. Det är resultatet av detta 
arbete som nu presenteras för styrelsen som information.  
 
Det är viktigt att poängtera att specifikationer av teleskop (t ex exakt modell och 
montering) liksom kringutrustning är till för att exemplifiera vad ett relevant 
teleskop kostar. Vid en eventuell donation alternativt framgångsrik ansökan till en 
fond kan dessa komma att justeras utifrån tillgänglighet, valutakurser och allmän 
prisbild.  
 
Tanken är att i februari presentera förslaget för fakultetsledningen för att ha deras 
medverkan när vi går till de som arbetar med donationer på universitetet. Parallellt 
kommer vi sedan att söka medel från fonder som kan tänkas ge åtminstone 0,5 
MSEK.  
 
Detta är ett stort projekt som dessutom är långsiktigt. Ett teleskop kommer att vara 
användbart i åtminstone 30 år. Det är också långsiktigt på så sätt att det tar tid att 
få fram pengar. Om vi är framgångsrika kan vi tidigast hoppas på att ha fått in en 
relevant summa pengar om ca 2 år, men det kan också ta längre tid.  
 
Till sist bör det noteras att detta projekt är separat från ev. införskaffande av ny 
utrustning pga av stormskadorna.  
 
   För arbetsgruppen, 
   Dainis Dravins och Sofia Feltzing 

Lund 
2015-01-20 



!
!
!
!
!
!
!
!

 

Postadress Institutionen för astronomi och teoretisk fysik, Astronomi, Box 43, 221 00 Lund  Besöksadress Sölvegatan 27, Lund   
Telefon  046-222 42 97, växel 046-222 00 00  Telefax 046-222 46 14  E-post sofia@astro.lu.se  Internet http://www.astro.lu.se   

Institutionen för astronomi och 
teoretisk fysik 
 

 
 
   ”Observatorieteleskopet” i Lund 
 
RYMDEN FÖR SKOLUNGDOM, STUDERANDE OCH ALLMÄNHET  

Ett astronomiskt teleskop för populärvetenskap och folkbildning! 

 
Astronomiskt teleskop i Lund 
Rymden fascinerar. Även om vi i media ofta ser spektakulära bilder från 
rymdteleskop, kan upplevelsen av dessa dock inte mäta sig med den känsla som 
uppstår när någon för första gången med egna ögon i ett teleskop får se kratrarna 
på månen, ringarna kring Saturnus, svansen från en komet eller myllret av 
olikfärgade stjärnor i Vintergatan. Astronomiska teleskop hör till de mest 
uppskattade inslagen vid populärvetenskapliga centra runtom i världen och 
utvecklar intresse för naturvetenskap och teknik för barn, ungdom och allmänhet. 
Detta projekt avser anskaffandet av ett sådant teleskop i Lund att vara öppet för 
allmänheten och att drivas i samarbete mellan Vattenhallen Science Center 
(härefter Vattenhallen), gymnasieskolor samt Lunds universitet. 
 
Astronomi och populärvetenskap 
Astronomin intar en viss särställning vad gäller populärvetenskap och 
förmedlandet av forskningsresultat till allmänheten. Många människor har ett 
intresse för rymden och detta gäller i synnerhet barn och ungdom. Detta utnyttjas 
vid populärvetenskapliga centra och evenemang runtom i världen för att väcka 
och vidareutveckla intresse och kunskap om naturen och stimulera ungdomar att 
söka sig till efterfrågade utbildningar inom allehanda naturvetenskapliga och 
tekniska ämnen. 
 
För länge sedan förekom det i Lund flitigt besökta visningar av stjärnhimlen för 
allmänheten. Detta skedde vid det (numera) Gamla observatoriet och leddes av bl 
a den legendariske lundaprofilen Knut Lundmark. Under senare årtionden har 
dylikt dock endast förekommit i mycket begränsad omfattning med enklare 
teleskop i samband med evenemang som t ex Kulturnatten. Fastän intresset från 
allmänheten har varit överväldigande och möjligheterna till en utvidgad 
verksamhet diskuterats i åratal, har verksamheten fått begränsas på grund av såväl 
avsaknaden av lämpliga observationsinstrument som bristen på personal för den 
fortlöpande driften. 
 
 
 
 

Lund 
2015-01-20 



!
!
! 2!
Hur ska teleskopet utnyttjas?  
Målgrupperna för vårt teleskopprojekt är väsentligen tre: Allmänheten, skolklasser 
på gymnasier i Lunds och närliggande kommuner, samt studenter på 
Institutionens grundkurser i astronomi. 
 
 
Allmänheten och grundskolor 
Regelbundet återkommande visningar av natthimlen som sköts av studenter 
anställda av Vattenhallen som lärts upp vid Institutionen för astronomi och 
teoretisk fysik. 
 
För elever på grundskolan kan visningar för hela klasser arrangeras. Kursplanen i 
fysik för grundskolan ger vägledning kring vilka åldersgrupper vi skall vända oss 
till (vi fördjupar denna diskussion in Bilaga E).  
 
Vi planerar att främst vända oss mot grundskolans årskurs 7–9. Kursplanen för 
fysik i dessa årskurser föreskriver bl a att följande skall ingå  

• Universums utveckling och atomslagens uppkomst genom stjärnornas 
utveckling.  

• Universums uppbyggnad med himlakroppar, solsystem och galaxer samt 
rörelser hos och avstånd mellan dessa. 

 
Speciellt för den sista punkten vore ett observatoriebesök av extra värde, då 
eventuellt kopplat till en föreläsning eller interaktivt möte med en astronom där 
man diskuterar atomslagens uppkomst i stjärnor samt universums utveckling. Att 
själv se t ex en stjärnhop och Andromedagalaxen genom ett teleskop ger en helt 
annan förståelse kring avstånd och rörelser i universum.  
 
Gymnasieskolor i Lund med omnejd 
För elever på gymnasiet kan tillgång till ett astronomiskt teleskop fördjupa 
fysikstudier lika väl som allmänna studier i naturvetenskap. Elever kan också 
genomföra mindre projekt med teleskopet, t ex att studera hur Jupiters månar rör 
sig runt planeten. 
Vår ansökan stöds av lärare vid Katedral- och Polhemsskolorna. Vi planerar att ge 
handledning för intresserade gymnasielärare så att de självständigt kan utnyttja 
teleskopet i sin egen undervisning. En fördel med placeringen av teleskopet i 
astronomihuset är att det blir extremt nära för skolor i Lunds centralort. Detta 
medger att man med kort varsel kan ta tillvara en klar kväll för observationer. 
Med tanke på Skånes ibland nyckfulla väderlek är detta ett stort plus, speciellt om 
arbetar med ett större projekt.  
 
Studenter på universitets kurser 
Vi kommer även att använda teleskopet i den reguljära undervisningen i våra 
universitetskurser. Dels kommer det att användas i breddande kurser där just 
möjligheten att själv välja ut ett par astronomiska objekt samt att få studera dem 
genom ett teleskop utgör ett basinslag. Dels kommer vi att använda teleskopet 
inom mer avancerade kurser, t ex med inriktning mot instrumentering där då 
karaktärisering av olika egenskaper hos själva teleskopet kan utgöra en laboration. 
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Ett modernt astronomiskt teleskop 
Val av teleskop och montering 
Valet av teleskop bestäms av flera aspekter. Förutom att teleskopet skall vara väl 
avpassat rent tekniskt för den planerade verksamheten skall det också vara så 
lätthanterligt och så underhållsfritt som möjligt.  
 
Efter olika utvärderingar, har vi slutit oss till att det lämpligaste instrumentet är ett 
teleskop med ca 50 cm (20 tum) öppning, av s k Ritchey-Chrétien typ, t ex 
fabrikatet Meade MAX.  Öppningen är tillräcklig för att visa betydligt mer av 
himmelsfenomenen än vad som syns i ordinära amatörteleskop samtidigt som 
teleskopet är lättanvänt.  All optik är isolerad från omgivningen och i det slutna 
optiska systemet skyddas de optiska delarna mot fukt, insekter och annat, t ex ska 
huvudspegeln aldrig behöva tas ut till rengöring och förnyad spegelbeläggning. 
Detta minimerar underhållsbehovet.  
 
Vi har valt en så kallad ekvatoriell montering för teleskopet. En sådan är i stort 
sett underhållsfri och, till skillnad från andra monteringar, krävs ingen avancerad 
datorstyrning. Sammantaget uppskattar vi att både teleskopets optik och mekanik 
har en lång livstid. Erfarenhetsmässigt vet vi att upp emot 30 år inte är orimligt. 
Teleskopet kommer att tjäna många generationer av skolelever i Lund med 
omnejd. 
 
Det är viktigt att stativet som teleskopet monteras på är mycket stabilt för att 
undvika skakningar. Detta gör att kostnaden för stativet blir ganska stor.  
 
Placering av teleskopet 
Vi avser att placera teleskopet i befintliga lokaler i Astronomihuset i Lund vid 
korsningen Sölvegatan/ Tornavägen, ca 400 meter från Vattenhallen (John 
Ericssons väg) på Lunds norra universitetscampus och nära den industriella 
forskningsbyn IDEON.   
 
Astronomihuset i Lund uppfördes år 2001 och inhyser astronomidelen av 
Institutionen för astronomi och teoretisk fysik. I byggnaden finns utrymmen 
speciellt avsedda för undervisningsteleskop.  På tredje våningen finns två 
öppningsbara kupoler och mellan dem en större terrass, avgränsad medelst en mur 
mot störande gatljus.  Det nya teleskopet avses placeras inuti en av dessa runda 
kupoler. 
 
Lokalerna är åtkomliga för rörelsehindrade och nås med endera av två hissar (eller 
trappor) från markplanet.  Samtidigt kommer man vid teleskopet kunna ta emot 
grupper på upp till ca 15 personer.  Överskjutande delar av större grupper kan 
beredas verksamhet inomhus i någon av Astronomihusets närbelägna lektionssalar 
eller i dess bibliotek en trappa ner.  Även toaletter finns i omedelbar närhet.  
 
För rörelsehindrade som enbart kan ta sig upp i kupolen men inte kan gå i trappan 
upp till plattformen planerar vi att på lämpligt ställe i kupolen placera en dator 
med skärm som kan synkroniseras med kameran i teleskopet. Den rörelsehindrade 
kan då, m h a kamrater uppe på plattformen, aktivt delta i observationerna. 
 
Före visningarna kan besökarna tas emot i Astronomihusets rymliga foajé där det 
också finns plats för utställning och allmän information samt vidare sittplatser, 
dryckesautomater samt flera toaletter.  
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Kostnader – sammanställning 
Kostnaderna för införskaffande och installation är utförligt beskrivna i bilagorna 
och sammanfattade nedan. 
 
 Kostnad i kSEK 
Teleskop 400 
Stativ 50 
Ny plattform i kupolen (enligt offert) 150  
Installation av teleskop och iordningställande 
av lokaler för besökares säkerhet och komfort 
(uppskattat belopp) 

150 

Kringutrustning:  
CCD-kamera + okular och filter 50 
Summa, fullt projekt 800 
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Bilaga A – Vad kan man uppleva med ett sådant teleskop? 
 
(a) Korta visningar för skolklasser eller allmänheten 
 
Nedanstående fotos är exempel på vad en ”vanlig” besökare kan förvänta sig att se 
genom teleskopet under ett kort besök.  Bildskärpan begränsas av luftoron som i 
Lund givetvis inte är lika stabil som på avlägsna bergsobservatorier.  En erfaren 
observatör som tillbringar längre tid vid teleskopet kommer att kunna invänta 
ögonblick med särskilt stabil luft och uppfånga betydligt mer än vad dessa bilder 
visar.  Samma gäller om man genomför ett projekt med registrering av 
elektroniska bilder som sedan bearbetas i dator.   
 
Månen: Månytan är täckt med kratrar och månberg, vilka syns i detalj: 
  

 
 
Planeter i vårt solsystem: Mars, Jupiter, Saturnus.  Man ser de vita polarkalotterna 
med is på den röda planeten Mars; Jupiter visar upp band av brunaktiga 
molnformationer och förstås den berömda röda fläcken medan Saturnus omger sig 
med sin ring, delad av ett mörkt band i mitten.  
      
 
 
 
 
 
 
 
(b) Mer erfarna observatörer, gymnasieelever eller studenter (under längre 
observationspass): 
 
Här kan många mer avancerade projekt bedrivas, t ex natt efter natt följa en hur en 
småplanet passerar nära jorden; följa hur svansen på en komet tillväxer alltefter 
den närmar sig solen; under samma eller följande nätter följa hur månarna kring 
Jupiter eller Saturnus rör sig i sina banor, kastar sina skuggor på planeten, samt 
bestämma deras omloppstider.  På månen ser man hur skuggorna från bergen 
efterhand ändras när vinkeln till solen förskjuts (varur man t ex kan bestämma 
månbergens höjd).  Man kan observera en mängd dubbelstjärnor, följa hur 
variabla stjärnor ändrar ljusstyrka, studera avlägsna stjärnhopar, se nebulosor i 
Vintergatan samt även avlägsna galaxer.  Och allt detta kan fotograferas med 
teleskopets CCD-kamera i antingen färg eller svartvitt och sedan bearbeta bilderna 
vidare på sin egen dator för presentation inför sin skolklass eller studiegrupp. 
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Bilaga B – Organisation av verksamheten 
För att utnyttja teleskopet på bästa sätt krävs en fast organisation av 
verksamheten.  
 
Tillsammans med Vattenhallen har vi tagit fram följande grundplan. Den kan 
komma att modifieras och utvecklas allteftersom verksamheten kommer igång, 
men redan detta ger en god indikation på hur vi planerar att organisera 
utnyttjandet av teleskopet. 
 
(a) Allmänheten (via Vattenhallen) 

• Grupper kan boka visningar, guidade av astronomistudenter, på tisdags- 
eller torsdagskvällar. Detta administreras av Vattenhallen som även sköter 
faktureringen.  

• Utöver bokade besök är det öppet för allmänheten under skolornas 
sportlov, höstlov och Kulturnatten. 

• För att sköta visningarna anställer Vattenhallen två studenter. Dessa 
studenter blir säkerhetsansvariga under visningarna.  

• Från Lunds universitet (Institutionen för astronomi och teoretisk fysik) 
anvisas en astronom som har huvudansvar för verksamheten, tar hand om 
anställningen av studenter samt tränar upp de anställda studenterna i 
början av varje termin. 

• Ytterligare 4 à 6 astronomistudenter erbjuds obetalda uppdrag  som 
"medhjälpare".  Genom detta frivilligprogram får studenter lära sig hantera 
teleskopet och bekanta sig med verksamheten. Dessa studenter kan året 
därefter söka de betalda anställningarna. 

• Besök bokas för ca 90 minuter. Om det är molnigt/regnar/snöar så samlas 
den inbokade gruppen ändå vid teleskopet och får ett kort föredrag om hur 
teleskop fungerar. Därefter flyttas gruppen till en uppvärmd lokal där de 
får en längre presentation om planeter eller stjärnor.  

• Teleskopverksamhetens hemsida (”Observatorieteleskopet i Lund”?) sätts 
upp under Vattenhallens webbportal.  

• Ansvaret för underhåll och reparationer ligger på Institutionen för 
astronomi och teoretisk fysik. 

 
Planen för ett läsår kan se ut så här:  

• vecka 36-37: Studenterna har anställts och tränas upp av ansvarig 
astronom. 

• ca vecka 38: Säsongstart med Kulturnatten. 
• ca vecka 39-43: Teleskopgruppen tar emot bokningar tisdagar samt 

torsdagar kl 21:00.  
• vecka 44: Höstlov: Öppet för allmänheten kl 20:00 - 22:30.  
• ca vecka 45-50: Teleskopgruppen tar emot två bokningar tisdagar samt 

torsdagar, den första kl 18:30 och den senare gruppen kl 20:30.  
• vecka 2: Studenterna får träning/uppdatering från ansvarig astronom.  
• ca vecka 3-7: Teleskopgruppen tar emot två bokningar tisdagar samt 

torsdagar, den första kl 18:30 och senare gruppen kl 20:30.  
• vecka 8: Sportlov: Öppet för allmänheten kl 19:00 - 21:30.  
• ca vecka 9-14: Teleskopgruppen tar emot bokningar tisdagar samt 

torsdagar kl 20:00, alternativt 21:00 efter att klockan ställts om till 
sommartid.  
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• Därefter uppehåll på grund av de ljusa sommarnätterna men studenter kan 
lämna in ansökningar för de betalda (deltids)tjänsterna för det kommande 
året. 

 
(b) Gymnasieskolor i Lunds kommun och närliggande kommuner 
Vi planerar att gymnasieskolor kan utnyttja teleskopet på väsentligen två sätt:  

1. Studiebesök bokas genom Vattenhallen liksom för allmänheten alt. i 
samarbete med lärare på gymnasieskolorna som då själva kan utnytta 
teleskopet. 

2. Elevers projektarbeten. 
 
Ansökan stöds av lärare från Katedralskolan och Polhemsskolan. Vi tänker oss att 
träna upp intresserade gymnasielärare så att de själva kan boka in tider och hålla 
övningar och visningar med sina elever när det passar dem. Detta ger en flexibel 
möjlighet för skolorna att utnyttja den resurs som teleskopet utgör vid tidpunkter 
som bäst passar deras verksamhet. 
 
(c) Studenter vid Lunds universitet (via Institutionen för astronomi och 
teoretisk fysik) 
Vissa veckor under terminstid görs teleskopet tillgängligt för undervisning på 
universitetets grundkurser. Övningar på våra grundkurser är av olika slag, dels är 
det mer orienterande övningar där ganska stora studentgrupper för möjlighet att 
studera några himmelsobjekt, dels är det mer avancerade övningar för högre 
kurser med ett mindre antal studenter. Det är också fullt möjligt att med rätt 
kringutrustning genomföra examensarbeten, framför allt sådana för 
kandidatexamen, vilka motsvarar 10 veckors heltidsarbete. 
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Bilaga C – Kostnadsspecifikation av teleskop och kringutrustning 
 
För att uppskatta kostnaderna för att inskaffa ett teleskop som uppfyller de krav vi 
satt har vi använt oss av ett MEADE MAX2. Detta är ett av de möjliga teleskop 
som finns på marknaden. Vid tiden för införskaffande kan andra val vara mer 
relevant pga valutakurs och exakt vad som finns att köpa. Vår kravspecifikation 
på teleskopet står dock alltid fast: 20 tum, slutet system, ekvatoriell montering, 
enkel att hantera, möjlighet att koppla till olika hjälpinstrument samt ett mycket 
stabilt stativ. 
 
Prisuppskattningar: 
 
Meade MAX2 20" (f/8) ACF on MAXII  400 000 SEK (£35,999) 
    (typiskt listpris hos olika  
    återförsäljare) 
 
Stativ/montering, även om teleskopet kommer 50 000 SEK (upp till 
med ett stativ så önskar vi en fast montering och 150 000 SEK) 
detta gör att det tillkommer kostnader för detta. 
Mycket svåruppskattat eftersom det kan medföra 
visst byggande.  
 
Okular + filter (det okular som följer med teleskopet 10 000 SEK 
kostar ca 200$ styck). Här tar vi med en schablon  
summa som gör det möjligt att skaffa in ett litet 
antal okular och tillhörande filter för en basuppsättning. 
Senare inköp kommer göras för att komplettera dessa.   
   
Kamera, exempel: självguidande kamera från SBIG 40 000 SEK 
pris från Astrosweden (astrosweden.se)   
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Bilaga D – Utredning och kostnadsspecifikation av installation av teleskopet 
 
Teleskopet avses placeras i en av kupolerna ovanpå Astronomihuset.  Ett relativt 
litet teleskop som det nu aktuella kan dock inte placeras direkt på golvet i kupolen 
eftersom det då inte skulle kunna se ut genom kupolöppningen.  För detta behövs 
en plattform installeras knappt 2 meter över golvet.  
 
Observationsplattform inne i kupolen 
 
Skissen nedan visar hur den nya observationsplattform bör se ut. Kostnaden för 
detta är ca 150 kSEK, enligt offert inkluderad nedan.  
 
Övriga installationskostnader 
I övrigt krävs ett iordningställande av lokalerna för besökarnas säkerhet och 
komfort, specifikt behöver vi:  

• Se över befintliga el- och internetinstallationer. 
• Installera lämplig belysning nattetid (rött ljus som inte stör mörkersynen). 
• Uppdatera låssystemet på dörrarna till kupolen för att möjliggöra enkel 

tillgång, troligen ett kodlås (ca 30 kSEK). 
• Eventuella målnings- och snickeriarbeten. 

 
Kostnaden för dessa åtgärder uppskattas till ca 150 kSEK, ett belopp som tas upp i 
ansökan. Kostnaden kan givetvis bli något avvikande om något oväntat skulle 
dyka upp.  Om de blir större, kommer de att täckas av institutionen, om de blir 
mindre kommer överskjutande medel att användas till ytterligare kringutrustning 
av teleskopet. 
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Sammanfattning 
Det ska undersökas om observationsplattformen kan byggas som en entresol, vilket skulle hålla ner 
kostnaderna.  El och belysnings modifikationer kan köpas av Akademiska hus.  Dekoreringen kan vi 
göra själva för att hålla ner kostnaderna. 
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 Offert nr: 240-1451-01 
 

 Sid 2 (4) 

 
Entresolplan. 
 
Vi refererar till Er förfrågan och har nöjet att offerera enligt följande. Offertens priser är baserade på de 
uppgifter som lämnats vid kontakter med Er. 
 
 
Uppställning: Enligt bifogad ritning nr A1412071. 
 
 
Utförande: Entresol av Sigmabalk 400 mm enligt följande: 
 Yta: ca 4200 x 5350  mm = ca. 22 m2, med urtag för trapper.  
 Max belastning: 300 kg/m2,   
 Höjd uk. balk:  1480 mm  
 Pelare: höjd 1480  mm, 7 st  
 Balk av vår standardbalk Sigmabalk 300  mm 
 Räcke med höjd 1100 mm m. fotlist, ca.7 met.  

Erforderligt stagmaterial och fästelement ingår, entresolplanet erfordrar 
stagning i sidled till bef. Konstruktion.. 
Balkar, pelare och räcke är galvaniserade. 
 
1 st. Trappor. 
Galvaniserade trappa med gallersteg, radie 900 mm. 
Höjd 1800 mm.  
Räcke standard typ industri (ej barnsäker) 

 
 Entresolgolv av 21 mm björkplywood.. 

Golvskiva med grå halkskyddad översida och grå undersida. 
 
 

 
Priser: Material netto Kr 107 900:-  
 Montage netto Kr   26 800:- 
 Frakt och emb. netto Kr     7 700:- 
 Summa netto SEK:    142 400 :- 

 
 
Offertens  

Giltighetstid: 30 dagar från offertdatum.  
 

Leveranstid: Ca 8 veckor efter bekräftad order. 

Leveransvillkor: Leveransvillkor:  Enl. NLM 10, lossning av bil samt intransport ingår. 

  Hyra för kran till att lyfta upp balkar på tak tillkommer eventuellt om trappa/hiss 
ej går att använda. 
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Bilaga E – Diskussion kring vad vi kan erbjuda till grundskolans olika 
årskurser 
Som underlag till en diskussion av vilka årskurser inom grundskolan vi bör vända 
oss till har vi i första hand använt den nuvarande kursplanen för fysik i 
grundskolan och andra hand egna erfarenheter kring populariserande verksamhet, 
t ex i samband med Kulturnätter i Lund då vi har ett stort antal besökare av olika 
åldrar.  
Institutionen för astronomi och teoretisk fysik driver planetariet i Vattenhallen. 
Planetariet är ett naturligt komplement till teleskopprojektet och för de yngre 
årskurserna antagligen det allra bästa undervisningssättet. Med detta sagt är vi 
dock beredda på att visa stjärnhimlen också för grupper av yngre elever när lärare 
så önskar och anser att det fungerar bra som en del av deras undervisning.  
 
Årskurs 1–6 i grundskolan (från kursplanen i fysik för grundskolan) 
Undervisningen för elever i grundskolans årskurs 1–3 skall behandla  

• Jordens, solens och mŒnens ršrelser i fšrhŒllande till varandra.  
• Månens olika faser.  
• StjŠrnbilder och stjŠrnhimlens utseende vid olika tider pŒ Œret.  

 
För årskurs 4–6 skall eleven lära sig om  

• Solsystemets himlakroppar och deras rörelser i förhållande till varandra.  
• Hur dag, natt, mŒnader, Œr och Œrstider kan fšrklaras. 

 
Vår analys är att dessa moment bäst tillgodoses genom ett besök i vårt 
planetarium, som är en del av Vattenhallen. För vissa klasser i årskurs 4–6 kan 
dock ett besök vid ett riktigt teleskop med en titt på t ex Jupiter och dess månar 
ingå i undervisningen.  
 
Årskurs 7–9 i grundskolan (från kursplanen i fysik för grundskolan) 
Vi planerar att i första hand vända oss mot grundskolans årskurs 7–9. Kursplanen 
för fysik i dessa årskurser föreskriver att följande skall ingå  

• Naturvetenskapliga teorier om universums uppkomst i jämförelse med 
andra beskrivningar.  

• Universums utveckling och atomslagens uppkomst genom stjŠrnornas 
utveckling.  

• Universums uppbyggnad med himlakroppar, solsystem och galaxer samt 
ršrelser hos och avstŒnd mellan dessa. 

 
Speciellt för punkten tre vore ett observatoriebesök av extra värde, då eventuellt 
kopplat till en föreläsning eller interaktivt möte med en astronom där man 
diskuterar atomslagens uppkomst i stjärnor samt universums utveckling. Att själv 
se t ex en stjärnhop och Andromeda galaxen genom ett teleskop ger en helt annan 
förståelse kring avstånd och rörelser i universum.  
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Bilaga F – Val av teleskopplacering, fördjupning 
 
Varför inte i Vattentornet? 
För fullständighetens skull ska det påpekas att det finns även en tredje 
teleskopkupol vid Astronomihuset. Denna finns ovanpå det historiska vattentornet 
på Sölvegatan, vilket har bevarats som ett arkitektoniskt minnesmärke men är 
sammanbyggt med Astronomihuset.  För ett antal år sedan placerades mekaniken 
från ett äldre teleskop inuti denna. Detta var avsett för forskning om designen av 
framtida jätteteleskop, men då denna verksamhet nu avslutats (och byggandet av 
det europeiska jätteteleskopet nu påbörjats i Chile), kommer utrustningen inom 
kort att avlägsnas och en placering av det nya teleskopet ovanpå det gamla 
vattentornet skulle i princip kunnat vara tänkbar.   
 
Även om denna kupol utgör ett väl synligt landmärke, skulle en placering där 
dock vara olämplig av logistiska skäl. Upp kommer man med en (endast en) 
mindre personhiss, varefter det finns en svängd trappa med rullstolshiss upp till 
det översta våningsplanet. Som nödutgång finns förstås en (mycket lång) 
spiraltrappa men denna är inte avsedd för dagligt bruk. Inuti vattentornet finns 
andra våningsplan med höga avsatser (bl a där den gamla vattentanken funnits) 
där det är olämpligt och riskabelt för besökare att lämna hissen, varför någon lokal 
personal måste ledsaga besökare även i hissen så att inte någon (i synnerhet barn) 
råkar gå av på fel våning. Från översta planet kan man gå ut utomhus. Utsikten är 
visserligen fantastisk men det saknas skyddsräcken. Vattentornet saknar vidare 
såväl värme som vatten och där finns alltså inga toaletter, för vilka man måste ta 
sig över till Astronomihuset. I praktiken innebär detta att det fordras ytterligare 
(minst) en personal för att kunna ta emot grupper av besökare i Vattentornet. 
Innan det nuvarande planetariet kunde etableras i Vattenhallen gjordes under 
något år ett försök att driva ett gammalt planetarium på ett lägre våningsplan i 
Vattentornet men experimentet fick avbrytas på grund av just dylika logistiska 
svårigheter.  
 
 
 
 


